Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 городского поселения

Белореченского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18 сентября 2013г.

                                       № 150

           р.п. Белореченский

О принятии муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство на территории городского поселения

Белореченского муниципального образования на 2014 год»
В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 23, 46 Устава городского поселения Белореченского муниципального образования, администрация городского поселения Белореченского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Комплексное благоустройство на территории городского поселения Белореченского муниципального образования на 2014 год».
2. Предусмотреть в бюджете городского поселения Белореченского муниципального образования на 2014 год средства для реализации мероприятий муниципальной целевой программы.

3. Опубликовать данное Постановление в средствах массовой информации (Терентьевой А.А. – ведущий специалист по организационной и кадровой работе).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения

Белореченского

муниципального образования                                                            С.В. Ушаков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского поселения Белореченского муниципального образования

от 18.09.2013 г. № 150
Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение

 Белореченское муниципальное образование

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Тема: «Комплексное благоустройство на территории городского поселения Белореченского муниципального образования на  2014 год»
            Срок реализации: 2014 год
п. Белореченский

2013 год
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное благоустройство  на территории городского поселения Белореченского муниципального образования на  2014 год» (далее – программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

решение Думы городского поселения Белореченского муниципального образования от 21.09.2011 года № 304 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания  территории городского поселения Белореченского муниципального образования»

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Белореченского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Белореченского муниципального образования, специалист по благоустройству

	Цель программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства городского поселения Белореченского муниципального образования;
- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания муниципального образования;
- развитие и поддержка инициатив жителей п. Белореченский по благоустройству, санитарной очистке территории городского поселения;

- повышение общего  уровня благоустройства поселения.

	Задачи программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, рациональному природопользованию;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении.

	Сроки реализации программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы за счет средств бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования.
Объем финансирования подлежит уточнению.
год

2014

бюджет (тыс. руб.)

13818,6

	Исполнитель программы
	Администрация городского поселения Белореченского муниципального образования

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;

- определение перспективы улучшения благоустройства  территории городского поселения Белореченского муниципального образования;

- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

- улучшение состояния территории  муниципального образования;

- повышение уровня культуры поведения жителей на территории городского поселения Белореченского муниципального образования

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

- привитие бережного отношения к элементам благоустройства и привлечение жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному содержанию территорий поселения.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация городского поселения Белореченского муниципального образования, депутат Думы, председатель комиссии по собственности, промышленности, сельскому хозяйству, малому бизнесу и жилищно-коммунальному хозяйству Субботин А.В.

Муниципальная целевая программа

«Комплексное благоустройство городского поселения

Белореченского муниципального образования на 2014 год»

Введение

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности  закреплено в основном законе государства – Конституции Российской Федерации. В связи с этим создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  местного самоуправления и  деятельное участие жителей поселения.
РАЗДЕЛ 1
Содержание проблемы
Анализ сложившейся на сегодняшний день ситуации показал, что для нормального функционирования городского поселения имеет большое значение инженерное благоустройство его территорий.

Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как устройство наружного освещения, озеленения, устройство газонов, обустройство детских, спортивных и хозяйственных площадок, площадок для мусорных контейнеров, внутридворовых проездов, парковок и пешеходной зоны.

В п. Белореченский в настоящее время ведется реконструкция дорожного покрытия внутриквартальных проездов, дорог общего пользования, устанавливается оборудование на детские игровые площадки, проводятся мероприятия по устройству контейнерных площадок для сбора мусора, устанавливаются элементы благоустройства, проводится озеленение. Несмотря на выполнение комплексной программы по благоустройству в течение прошедших трех лет, имеются объекты внешнего благоустройства, которые не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
Не менее важны и текущие мероприятия, ежегодное проведение которых и является системным подходом к решению вопросов благоустройства поселения (содержание объектов благоустройства, мероприятия по поддержанию должного уровня санитарного состояния территорий поселения, работа с населением и др.).
РАЗДЕЛ 2
Основные задачи
Дорожное хозяйство
В настоящее время в поселении площадь сети автодорог составляет более 9000 км. Часть проездов к дворовым территориям нуждается в ремонте асфальтового покрытия и замене бортового камня, есть необходимость устройства дополнительных парковочных мест.
В ремонте и реконструкции нуждается центральная площадь, не вся пешеходная зона оснащена пешеходными дорожками. Ранее отремонтированное дорожное покрытие изнашивается, требует ямочного ремонта.
Озеленение
На территории поселения имеются посадки зеленых насаждений в виде отдельностоящих деревьев, аллей, посадок газонной травы. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования нуждаются в постоянном уходе. Необходимо проведение комплекса мероприятий: посадки и полива рассады, саженцев, устройство клумб, цветников. В ежегодной подрезке, формовке нуждаются тополя и клены вдоль дорог и на придомовых территориях.
Продолжатся работы по устройству газонов вдоль главной и центральной дорог п. Белореченский, а также вдоль дороги на больницу.
Для поддержания фонда зеленых насаждений необходимо ежегодно высаживать новые деревья и кустарники, тем более в местах общего пользования, вдоль пешеходных дорожек.
Уличное  освещение

Существующая сеть наружного уличного освещения в поселении требует постоянного обслуживания, текущего ремонта. В предстоящие годы будет также проведена реконструкция сетей: устройство защитных заземлений, установка необходимого количества автоматических выключателей, перевод с 1-фазной сети электроснабжения на 3-фазную для возможности перехода в ночной режим освещения.
Прочие мероприятия по благоустройству
Для комплексного благоустройства территории поселения в целом необходимо проводить ряд мероприятий, каждое из которых вносит свой немаловажный вклад в устройство внешнего облика и развития муниципального образования.
Для обустройства внутридворовых площадок за прошедшие годы реализовано немало мероприятий. Детское игровое и спортивное оборудование ежегодно устанавливается во дворах поселка. Новое оборудование имеет сертификаты качества, отвечает всем современным требованиям установки и эксплуатации, своим привлекательным видом создают защищенную, здоровую, творческую среду для развития наших детей. Большая часть старого оборудования демонтирована, необходим постоянный ремонт существующего оборудования, а также мероприятия по обслуживанию: подсыпка, окраска и т.д. Незавершенные работы по ограждению детских площадок и установке информационных стендов будут проведены в ближайший год.
Немаловажен вопрос организации сбора и вывоза мусора на территории муниципального образования. Планируется работа по устройству дополнительных мест размещения контейнерных площадок, площадок для сбора крупногабаритного мусора.
Проводятся мероприятия по очистке мест несанкционированного свала мусора, отходов производств, вывоза мусора из мест массового отдыха населения. Для поддержания здорового санитарно-эпидемиологического состояния поселения необходим системтических отлов безнадзорных животных.
В настоящей программе учитываются мероприятия, проводимые ежегодно для благоустройства мест общего пользования на период проведения праздников, знаменательных дат. К названным мероприятиям относится новогоднее обустройство площади, развешивание флагов, монтаж, демонтаж новогодней ели, горки и т.д.
Организация взаимодействия с предприятиями, учреждениями, населением при решении вопросов благоустройства
Для решения многих проблем благоустройства муниципального образования необходимо взаимодействие администрации с учреждениями и организациями,  расположенными на территории поселения. Значимый вклад вносит их участие в субботниках и месячниках санитарной очистки территорий поселка, кладбища.
Для привлечения жителей, трудовых коллективов п. Белореченский к решению общих вопросов благоустройства проводятся смотры-конкурсы по благоустройству, среди них: конкурсы на лучший двор, устройство снежной фигуры, цветущие балконы.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию территорий поселения.

По данным мероприятиям предусмотрены расходы на приобретения призов и грамот в целях поощрения и повышения инициативы граждан.
Раздел 3
Оценка эффективности программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории городского поселения Белореченского муниципального образования
Эффективность программы будет оценена по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог, площадок, объектов озеленения, наружного освещения) государственным стандартам и правилам;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
Объем финансирования и перечень мероприятий программы подлежит уточнению в течение года.

Приложение к муниципальной целевой программе «Комплексное благоустройство  на территории

городского поселения Белореченского муниципального образования на 2014 год»
Мероприятия
целевой программы  «Комплексное благоустройство  на территории
городского поселения Белореченского муниципального образования на 2014 год»
	№ п/п
	КОСГУ
	Наименование мероприятий
	 Срок исполнения
	Бюджет
/тыс. руб./

	местный
	областной
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Уличное освещение - всего

	842,5
	0,0
	842,5

	1.1
	223
	Оплата за э/энергию уличного освещения
	в течение года ежемесячно
	369,0
	0,0
	369,0

	1.2
	225
	Обслуживание и ремонт устройств наружного освещения
	в течение года ежемесячно
	223,5
	0,0
	223,5

	1.3
	226
	Реконструкция уличного освещения
	в течение года
	250,0
	0,0
	250,0

	2
	Строительство и содержание автодорог

	7063,1
	0,0
	7063,1

	2.1
	Строительство и содержание дорог и ремонт автомобильных дорог общего пользования (0409) - всего

	6079,1
	0,0
	6079,1

	2.1.1
	340
	Приобретение ПГС для отсыпки дорог
	зимний период
	30,0
	0,0
	30,0

	2.1.2
	226
	Отсыпка, очистка дорог и центральной площади
	в течение года
	95,0
	0,0
	95,0

	2.1.3
	225
	Ремонт дороги на с. Мальта
	май-август
	2059,5
	0,0
	2059,5

	2.1.4
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирных домов №№ 26-28
	май-август
	2051,8
	0,0
	2051,8

	2.1.5
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома № 48
	май-август
	466,8
	0,0
	466,8

	2.1.6
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома № 63
	май-август
	307,8
	0,0
	307,8

	2.1.7
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома № 62
	май-август
	110,9
	0,0
	110,9

	2.1.8
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирных домов №№ 36, 64
	май-август
	307,9
	0,0
	307,9

	2.1.9
	225
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома № 40
	май-август
	491,4
	0,0
	491,4

	2.1.10
	226
	Установка и ремонт дорожных знаков
	май-сентябрь
	60,0
	0,0
	60,0

	2.1.11
	226
	Оплата проверок сметной документации
	в течение года
	40,0
	0,0
	40,0

	2.1.12
	226
	Осуществление технического надзора
	май-сентябрь
	58,0
	0,0
	58,0

	2.2
	Ремонт дворовых территорий (0501) - всего

	984,0
	0,0
	984,0

	2.2.1
	226
	Устройство пешеходных дорожек (вдоль главной дороги от дома № 27 до дома № 50, вдоль лицея у дома № 40)
	май-сентябрь
	967,0
	0,0
	967,0

	2.2.2
	226
	Осуществление технического надзора
	май-сентябрь
	10,0
	0,0
	10,0

	2.2.3
	226
	Оплата проверок сметной документации
	в течение года
	7,0
	0,0
	7,0

	3
	Озеленение - всего

	539,0
	0,0
	539,0

	3.1
	340
	Приобретение земли, перегноя
	май
сентябрь
	80,0
	0,0
	80,0

	3.2
	222
	Транспортные услуги по доставке земли и перегноя
	май
сентябрь
	89,0
	0,0
	89,0

	3.3
	226
	Транспортные услуги по погрузке, развозу земли, перегноя
	май
сентябрь
	51,0
	0,0
	51,0

	3.4
	225
	Оплата работ школьников по благоустройству
	июнь-август
	80,0
	0,0
	80,0

	3.5
	226
	Спиливание сухих деревьев, формовка деревьев
	июнь-август
	99,0
	0,0
	99,0

	3.6
	340
	Приобретение саженцев, семян, рассады цветов
	май, июнь, июль
	98,0
	0,0
	98,0

	3.7
	226
	Транспортные услуги по подвозу воды для полива саженцев, рассады
	июнь-август
	32,0
	32,0
	32,0

	3.8
	340
	Приобретение инвентаря для ухода за насаждениями
	май - июнь
	10,0
	0,0
	10,0

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству мест массового отдыха населения - всего

	5374,0
	0,0
	5374,0

	4.1
	222
	Транспортные услуги по завозу песка на детские площадки
	май, июнь
	48,5
	0,0
	48,5

	4.2
	222
	Транспортные услуги по вывозу мусора после проведения массовых мероприятий
	в течение года
	20,0
	20,0
	20,0

	4.3
	225
	Оплата по договорам за работы по  благоустройству (уборка территории поселения)
	в течение года ежеквартально
	400,0
	0,0
	400,0

	4.4
	225
	Оплата работникам от службы занятости населения по благоустройству
	в течение года
	80,0
	0,0
	80,0

	4.5
	310
	Приобретение металлического ограждения для установки на спортивных и игровых площадках
	май-август
	354,1
	0,0
	354,1

	4.6
	226
	Установка металлического ограждения
	май-август
	205,9
	0,0
	205,9

	4.7
	225
	Ремонт металлических ограждений
	в течение года
	10,0
	0,0
	10,0

	4.8
	225
	Планировка территории дворов
	апрель-сентябрь
	200,0
	0,0
	200,0

	4.9
	310
	Приобретение и установка игрового и спортивного оборудования на детских площадках, малых архитектурных форм
	апрель-август
	2447,0
	0,0
	2447,0

	4.10
	225
	Ремонт и содержание оборудования детских игровых площадок
	в течение года
	280,0
	0,0
	280,0

	4.11
	225
	Оплата работ по укосу травы
	май-август
	100,0
	0,0
	100,0

	4.12
	226
	Отлов безнадзорных животных
	в течение года
	400,0
	0,0
	400,0

	4.13
	226
	Осуществление технического надзора
	май-сентябрь
	24,5
	0,0
	24,5

	4.14
	290
	Приобретение призов, грамот для конкурсов по благоустройству
	в течение года
	80,0
	0,0
	80,0

	4.15
	226
	Доставка, монтаж, демонтаж новогодней ели
	январь, декабрь
	100,0
	0,0
	100,0

	4.16
	340
	Приобретение гирлянд и украшений на новогоднее оформление
	декабрь
	10,0
	0,0
	150,0

	4.17
	226
	Услуги по обслуживанию новогоднего освещения площади
	январь-декабрь
	22,0
	0,0
	22,0

	4.18
	225
	Ликвидация стихийных свалок
	май-август
	400,0
	0,0
	400,0

	4.19
	340
	Приобретение инвентаря для проведения субботников на территории муниципального образования
	май, сентябрь
	37,0
	0,0
	37,0

	4.20
	226
	Дополнительные мероприятия по благоустройству мест проведения массовых мероприятий
	май, сентябрь
	15,0
	0,0

	15,0

	ИТОГО по программе

	13818,6
	0,0
	13818,6

Ответственный исполнитель: специалист по благоустройству                                                                               Ивлева Н.А.
Соисполнители: ведущий специалист по вопросам ЖКХ Антоненко И.Н., специалист по архитектуре и градостроительству Чувашова Е.И.

Участники программы: МУП «Белореченское ЖКХ», МУП «Транзит-аква», служба занятости населения Усольского района, жители поселения, предприятия и организации, выступающие в роли участников и исполнителей мероприятий программы.